SEROPREVI
lnrtituto da PÍevidênc'n dos Servidores
Muni.ipai5 de seíopédicà

Rua Albino Gomes da Silva 06, Edifício Guimarâes, 40 andar, Fazenda Caxias, Seropédica-RJ
CEP:23.895-215 seroprevi.com.br contato@seroorevi.com.br (21]|2682-0075

PORTARTA N" 27412022

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE SEROPÉ

de suas atribuições legais,

RESOLVE:

c

DICA - SEROPREVI ro, no uso

Fernandes, emRETIFICAR O BENEFICIO DE APOSENTADORIA dC NEISON

atendimento ao Decreto Municipal no'1904 de 2310512022.

Art. 10 - CONCEDER o benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ com

PROVENTOS PROPORCIONAIS ao servidor NELSON FERNANDES' matrícula no.

00769, Ajudante Geral, com fulcro na E.C. no 7012012 da CRFB/88' fixando o

beneficio em RS 1.198.82 (um mil . cento e noventa e oito mil reais e o nta e dois

Sc'IOPREVl
lrsliüío do PÍãxlência dos Semooras Muncioab de SeroÉdrca

PUBLICAOO EM BOL

raiçao n." -l-lí5r ts. C3

ETIM OFICIAL

oaru0flÀ1 l-Z

Assinatuía e côrimt'o

centavos), conforme segue:

Vencimento proporcional R$ 784,98

Quinquênio ltaguai (01) - 1 0olo R$ 248,30

Quinquênio Seropédica (02) - 20o/o R$ 165,s4

TOTAL R$ 1.í98,52

Art. 20 No cálculo de fixação dos proventos foi considerada a rubrica "quinquênio" no

percentual de 10% (dez por cento) em atendimento a decisáo judicial proferida pela

Primeira Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro em sede

de Apelação nos autos do Mandado de Segurança n" 0002714-32.2016.8.19.0077,

6l

SEROPREVI
tnstituto de P.evrdéncia Ílos Sêrvidores
Municipaii dê SeroPêdi(ã

Rua Albino Gomes da silva 06, EdifÍcio Guimarães, 4' andar, Fazenda caxias, seropédica-RJ
CEP; 23.895-215 seroprevi.com. br contato(Aseroorevi.com.br (?1) 2682-0075

em que foi declarada a nulidade do ato administrativo de reduçáo da rubrica

"quinquênio" para o percentual de 5% (cinco por cento).

Art. 30 0 presente ato concessório entrará em vigor na data de sua publicaçáo,

produzindo seus efeitos a contar de 2910312012 (data do laudo médico de

incapacidade).

Seropédica, 04 de novembro de2O22.

Registre-se, ue-se e cumpra-se.

19

AI
'Yll

,1f-\=-=--
HUGO LÔPES DE OLIVEIRA

Diretor-Presidente

BOS Bolotu Oftd
dond4baoSüopade

Seropédica
Segunda-feira,07 de Novembro de 2022
AnoV-Nô1.145 3

A SecÍetâria Municipal de Obrâ§ êm alên_

dimênto aos queslionamentos a Íespêiio do eÍo âpresen-

tado no Edital trânscritos às íoihâ6 782 dc âu!o6 do PA n'
5674/21. antes da assinatura do coÍrlrãio, êncaminhâdos a

Procuíadoda Ge.al do Município e seu PARECER, folhas

783 a 784, âÍrmando que os eÍos âpresontâdos na Con-

corénc,a Publica N'002JCPU2021, c!^Ítgurándo às.sim um

Úclo ltlSANÁvELno, decidimos pela raffcáçâô do enien_

d'4Énro ê\arado pela Doula ProcuÍadoíia sênoo um viqo

insaÍrávê|. logo opinâmos Pêla anulâÉo dêpois publique-se

ê o ãrquivamenlo do Procê§so.

ATOS DASECRE'I'ÀRI}T }IUIiICIPAL DE OBRAS

DEctsÁo aDMtNrsrRArlvÂ

Publicâçáo omitida no bolêlim N'972 de 19 sbÍilde 2022

Eldor Oantas

Sêcretário MuniciPál do Obíãs
Matí:17.4.63

SEROPREYI - ATOS DO DIRETOR-PRf,SIDENTE

ATOS DÀ OIRETORIÂ.EXÉCUTIVA

ATA DAuGÉSIMAÍERCEIRA REUNIÁO ORDITIÂRIA DA

DIRETORIa-EXECUÍIVa. Aos três dias do rÉs dê novem_

hro .lo âno do &tis mite vinle dois. âs catorze horâs, esti

veíam prcsenles em Rêuniáo Odináíia os Direiores Hugo

Lopês de Olivêira, Roseli Roddgoes dê Novaes da Silva e

Aluizio Mac€nâ da Cosla, pãíã iralaíem da s€guinle pau_

ta: 1) Bálanc€tês d,o mês de outubro de 20221 2) Acompa-

nhamêntô dos Acordos de parcelamenlo n" 00691/2022 e

n" OA763|2O2L 3) Íaxa Adminislrativâ 20221 4) Avaliaçâo

Atuâ âlê Relatóno de GêstãoÂluaíiali 5)Decisão'Ad R+

Íerendum" sobrc pagâmento do retrcativo do quinquênioi6)

Assunios Geraisi 7) Comunicados Ofic]ais. O DtetoÊPre-

sidente Íêz a aberturâ dâ rêuniáo. 1) o Diretor'Píêsidenle

âpíes€nta os balan@tes do mês de outubro de 2022- Os

bâlanceles são colocadoG êm discus$o Não havêndo

quem qúêirâ disculir. sáo colocados em votaÉo. Os Direto-

.es aprovam por unâoimióâde o§ balâcênlê§ de outubro de

2022. Os balacenle§ serão Íêmeüdos âo Cofiselho Flscal

paÉ análisê ê parc@r. 2) O OireloÉPíêsidente aP.êsêntâ o

acompanhamento do pagamenlo dos Acoídos de parcêlâ-

menlo n' 0t)691/2022 ê no 007632022, inÍormando quê âs

parcelâs 3/240 foram pagas r€gulamêõie pelâ PÍefeituru

Municipâl de Sêrcpédie. 3)A Dir€to6 de AdminisúaÉo ê

Frnançãs aprcsenlâ os valorêE da iâxa Admin'straüvá d€

2022 pâgos arê selêmbro do coÍÍenlê ano pâÍa oênda da

Onebíia-Executiva 4) O OiretoÍ-PÍesidenlê solicita ao Di

rctor Prcvidenciário quê seia íêito Memorândo pedindo

auluação dê processo para conkâtâFo de empresa espê_

c\alEàda paÂ rcalizaçáa Ó€ AvaliaÉo Atuanal € Rdãtóío

de Gestão Atuarial com data_bas6 dê 31í22022. O Otr€tor

PÍevldenciáÍio infoÍma quê pmvidênciâÍá o mêÍúrando. 5)

O DiÍeioÍ-Presidênte submête a Diretoriâ dec'§ão "âd Íe-

Íe.€ndum' da Diíêloria-Êxecdiva $bre o pâgamento dos

valoÍss retroâtivos do quinquênio. Â dêcisão consiste nos

s€gúinies ilens: pâgâmento dos valore§ reÍoalivos êm atá

doze vezês; as pârcelâs não sêéo rn€nores quê um mil rs'

âis. salvo os valores Ínaisi o pâgamento ocorÍerá no diâ

.ino de c€da mês. salvo feriâdo ou fnâl de s€manâ, seÍF'

so paqo no dia úhil subsêquentei e â pimeira paÍcela sêná

paga êm cinco d€ novembro do coíentê ano. A dftisáo é

colocada em discassão. O DiíêtoÍ_P.esiclente €§clarece que

tomou a dêcisáo devido a uÍgência ê necessidâde da ma_

lédâ. Não havendo mais quem queirã disculií â pÍopo§tâ

é decisão em votação, Os Diíetore§ rêfeÍendam â decisáo

poÍ unanimidâde. Nada mais a tÉtãr, o DiÍêtoÊPresid€ntê

enceíâ a Íeuniáo às quinze horas, s€ndo â presenle âta

assinada pêlos presanlês.

HUGO LOPES DE OLIVEIRA

ROSELI RODRIGUES DE NOVAES OA SILVA

ALUIZIO MACENADACOSTA

O DIRETOR.PRESIOENÍE DO INSTITUTO DE PREVI'

OÊNCIA OOS SÊRVIOORES MUNICIPAIS DE SEROPÉ-

DICA- SEROPREVI Estado do Rlo de Janêiro, no uso de

suas alíbliçoês lêgais,

ATOS OO OIRETOR.PRESIOENÍE

PORTARIA N'2742022

V6ncmêôto proporcionâl

RETIFICAR O BENÉFICIO DE APOSENTADORIA dE NEI-

$n Fêmâodes. em atêndimonlo âo oecreto Municipâl no

1904 de 23n512O22.

RESOLVEI

o ÚL
ouinquê.io seÍoÉdÉ (02)' 20%

Arr. 1" ' coNcEDER o beneficio dê APoSENTADoRIA

POR lNVALlDEzcom PROVENTOS PROPoRCIONAIS ao

servrdor NELSON ÊERNANDES, maüicula no. 00769, Au-
dânle Ge.â|. com lulcro na E.c. n'70/2012 da CRFB/88, E
xando o beneÍicio em RS 1 . 1 98 82 (um rn . cênto ê noventa

ê oito mil .eais e oíentâ e dois cênlâvos\, confome segue:

RS 248 30
R$ 165.54

R$ 1.íS8 52

An. 2' No c€lculo dê fxaçáo dos provêntos foiconsiderâda

a rubíÉâ "quinquênio" rc percenlual de 1 0% (dez po. cento)

êm atendimento a decisão judiciâl píoferida pelâ Pdmêiíâ

Cámara Civetdo Tdbunal de Ju§üçâ do Estado do Rao de

JanêiÍo êm sêde deApelaÉo nos autos do Mandado de Se-

ouíançÀ no OOO2714-32.201ô-8.19.0077, eú que íoi deda_

Aí. 3" O pre§ent6 ato concêssÓrio entrârá em vigor na dala

de suâ publicaÉo, pÍoduzindic seus eÍeitos a contaí de

2sto3t2\12 ldata óo tardo médico de incâpâcidade ).

Rêgislre-sê, publ que-se ê cumprs_se.

rcda â nulldade do âto admlnisÍâlLvo de reduÉodâ rubrica
_qurnquénro. pa'a o Dercêrl-âl de 5ot rcrnco po' Lêrlo)

HUGO LOPÉS DE OLIVEIRA

D retor-Prêsidenie

Art 40 O pÍesenle ato concessóíio enlraÉ em vigor na óalâ

de suâ publicação, produzindo seus êfeilos a contar de

2Ol1 0/2022 (dala do laudo nÉdico incâpacitântê).

PORÍÂRlA N'275/2022

O OIREIOR'PRESIDENÍE DO INSTITUTO DE PREVI.

DÊNCIA DOS SÉRVIOORÉS IVUNICIPAIS DE SEROPÊ.

OICA- SEROPREVI, Esiado do Riô de JaneÍo, no
'rso

de

suâs atdbuiçôes lêgêis.

RESOLVE

Aú 1" - CONCEoER o bêneiicio de APOSENTADORIA

PoR INCAPACIDADÉ PERMANENTE â seruidorâ lÚAR'

LENE FRANCISCA DA GÚIA ALVES maÍicula n'. 03433.

Cozinheira Escolâ( inscrfla no CPF sob o n'033.654.077-

90, com tulcrc no a( 40, § 1". I dá CRFB/88, com redaçâo

dadâ pda E.c. nÔ 103/2019 c/c âít 7" 1 dâ Lêi complê-

mentar Municipal no 003/2022, d€ âcordo com o ParêcêÍ

.Juídico ê)(arãdo no Processo Adminislrativo n'.621/2022 e

em coníormidadê mm o sugêstionado pela Oireloria Previ_

denciánâ êm fls.7318, ficando sêus prcvenlos nxâdos êm

R$ 747.57 ísetscêntos e ouârenlâ e setê rcais e cinouenla

ê selê centâvos)-

An. 2" No Élculo d€ ÍxaÉo dos píoventG loi considêrâdâ

â rubÍicá 'quinquênio' no p€rcenluâl de 10o/o (dêz poícento)

êm âtendimenlo a decisáo iudicial prcÍeÍida pêlâ PÍime râ

CâmâÍâ Cível do TÍibural dê Josliça do Estado do Rio de

Janeno êm sed€ de ApêleÉo rcs ados do Mandado d6 Sê_

gtÍança n" OoO27'14'32.2016-8.19.0077, em que fÔi declâ_

.ada a nuldâde do atô âdministÍativ. de rcduÉo da rubíca

'quinquênio" para o perceniualde 5% (cinco porcênto).

Aí3ÔObeneíícioselárcavaliadorcstermosdoãd.7' 1.dâ

Lei Complementar tüunlcipá, no 003/2022, ê cada dois aflos

conÍolme deleÍmina â lnslruÉo Noníalva n' 03/2022. até

quê a benêficiária complete 60 (sessenta) snos dê idâde

dala limite paÉ rêvel§áo conforme ad 28 dâ Ler lúuniopal

no 011/1997.

Rêgistre'se, publique-sê e curnpra-se

HUGO LOPES DE OLIVEIRA

OirêloÍ'President6

-Teg

i84rrt-

LloÍAr-